ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND Phường Nguyễn Nghiêm, ngày     tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả rà soát thông tin về đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2030

Kính gửi: UBND thị xã Đức Phổ.

Thực hiện Công văn số 2231/UBND ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân thị xã Đức Phổ về việc rà soát thông tin về đánh giá đơn vị hành

chính giai đoạn 2023 - 2030. UBND Phường Nguyễn Nghiêm rà soát báo cáo

như sau:

I. Đặc điểm tình hình:

Phường Nguyễn Nghiêm là trung tâm kinh tế - chính trị - văn hóa - xã

hội của thị xã Đức Phổ, phường được chia thành 6 tổ dân phố, có tổng diện

tích tự nhiên là 561,7ha, dân số 10.970 người, là địa bàn trọng tâm trong phát

triển kinh tế - xã hội của thị xã Đức Phổ nên phường được đầu tư xây dựng

cở sở hạ tầng và phát triển các dự án thương mại dịch vụ nhiều hơn so với các

xã, phường khác trong thị xã. Phát triển kinh tế trên địa bàn Phường Nguyễn

Nghiêm chủ yếu là thương mại - dịch vụ, Chợ Đức Phổ được xây dựng năm

2015, các cửa hàng kinh doanh ngày càng phát triển về quy mô và số lượng,

nghề buôn bán nhỏ đa số, cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp nhỏ lẻ, có 1 Cụm

công nghiệp nhưng số lượng nhà máy sản xuất chưa đạt tỉ lệ.

Trong những năm qua, thực hiện chỉ đạo của Thị ủy và các kế hoạch, chủ

trương của UBND thị xã; Đảng ủy, HĐND và UBND Phường Nguyễn Nghiêm

đã tập trung triển khai thực hiện kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội, hạ tầng

kỹ thuật đô thị ngày càng hoàn thiện và khang trang. Công tác đầu tư xây dựng

gắn liền với công việc thu hồi đất, bồi thường, tái định cư và giải phóng mặt

bằng.

II. Số liệu về quy mô dân số, diện tích tự nhiên:

1. Quy mô dân số:

- Dân số tính đến ngày 31/12/2022 là: 10.800 người.

- Dân số tính đến ngày 30/6/2023 là: 10.970 người.

- Dân số ước đạt năm 2025: 11.400 người.

- Dân số ước đạt năm 2030: 12.500 người.

2. Về diện tích tự nhiên: Tổng diện tích tự nhiên: 5,61km2.

3. Yếu tố đặc thù: Đây là phường trung tâm, thành lập năm 2020 theo

nguyên trạng thị trấn Đức Phổ.

III. Đề xuất kiến nghị:

Theo Nghị quyết số 1211/2016/NQ-UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm

2016 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và

phân loại đơn vị hành chính, Phường Nguyễn Nghiêm đạt đơn vị hành chính cấp

xã loại II. Phường không có đề xuất kiến nghị gì.

2

Trên đây là kết quả rà soát thông tin về đánh giá đơn vị hành chính của

phường, UBND Phường Nguyễn Nghiêm kính báo cáo UBND thị xã Đức Phổ

xem xét./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Phòng Nội vụ thị xã;

- Đảng ủy, HĐND (b/c);

- CT, PCT UBND;

- Lưu: VT.

Đỗ Ngọc Thìn

		2023-08-01T17:25:34+0700

		2023-08-01T17:27:12+0700

		2023-08-01T17:27:12+0700

		2023-08-01T17:27:12+0700